
ATTO DD 491/A2100A/2024 DEL 18/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT

OGGETTO: Programma Interreg VI-A Italia – Svizzera 2021-2027. Progetto IN3ViE (Viaggiare inclusivo
e vivere emozioni tra Vallese Valle d’Aosta e Piemonte) CUP J39I24001670007. Presa d’atto
dell’esito  della  valutazione  del  Comitato  Direttivo  del  Programma  e  approvazione  dello
schema di Convenzione tra tra Capofila italiano, Capofila svizzero ed i partner progettuali.

Premesso che:

il  Regolamento  (UE)  2021/1060  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  24  giugno  2021  reca  le
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica
dei visti;

il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 disciplina il
Fondo europeo di sviluppo regionale e il Fondo di coesione;

il  Regolamento  (UE)  2021/1059  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  24  giugno  2021  reca
disposizioni  specifiche per l'obiettivo «Cooperazione territoriale europea» (Interreg) sostenuto dal  Fondo
europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno;

la Delibera CIPESS 78/2021 “Programmazione della politica di coesione 2021-2027 – approva la proposta di
accordo di partenariato 2021-2027 e definisce i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi
europei per il ciclo di programmazione 2021-2027”;

la Commissione ha approvato con Decisione di esecuzione C(2022) 9156 del 5/12/2022 il Programma di
cooperazione Interreg VI-A Italia-Svizzera 2021-2027;

la Giunta regionale con atto deliberativo n. 2-6559 del 6 marzo 2023 ha preso atto dell’approvazione del
Programma Interreg VI-A Italia Svizzera per il periodo 2021-2027, ed ha adottato il sistema di governance
orizzontale del Programma stesso;

la sopracita D.G.R. n. 2-6559 del 6 marzo 2023 prevede che le Direzioni regionali, previo confronto con il
Settore Coordinamento dei fondi strutturali europei e cooperazione transfrontaliera, possano proporre, sulle
tematiche di  propria  competenza,  iniziative  progettuali  nell’ambito dei  bandi  che saranno pubblicati  nel

Pag 1 di 5



corso  della  programmazione,  assumendo,  sia  in  qualità  di  capofila  che  di  partner,  la  titolarità  e  la
responsabilità della successiva gestione dei progetti che saranno finanziati. 

considerato  che  l’Autorità  di  gestione  del  Programma,  in  virtù  delle  decisioni  assunte  dal  Comitato  di
sorveglianza nella seduta del 16 novembre 2023, ha provveduto ad aprire, dal 15 gennaio 2024 al 15 aprile
2024, la prima finestra del primo avviso per la presentazione di proposte progettuali;

considerato che il Programma contempla, tra gli altri, l’obiettivo specifico 4.6 – Rafforzamento del ruolo
della cultura e del turismo sostenibile, con cui intende “Creare opportunità di sviluppo, di aggregazione e di
inclusione legate all’attrattività turistica e al patrimonio culturale”;

considerato che la Regione Autonoma Valle d’Aosta con proprio atto deliberativo n.377 del 8 aprile 2024 ha
approvato in qualità di partner capofila italiano, la candidatura del progetto IN3ViE (Viaggiare inclusivo e
vivere emozioni tra Vallese Valle d’Aosta e Piemonte) con capofila svizzero HES-SO Haute école spécialisée
de Suisse occidentale, all’avviso ( gennaio/aprile 2024) per la presentazione di proposte progettuali attivato
dall’Autorità di Gestione del Programma di cooperazione Interreg VI-A Italia-Svizzera 2021-2027. 

Il  progetto  si  propone  l’obiettivo  generale  di  “Sviluppare  e  promuovere  una  rete  transfrontaliera  di
destinazioni turistiche accessibili e accoglienti per le persone con bisogni speciali che includa il patrimonio
naturale, culturale e prodotti turistici come lo sci, anche al fine di destagionalizzare l’offerta turistica e di
promuovere l’inclusione sociale attraverso lo scambio di buone pratiche già sviluppate sui territori, di metodi
di  raccolta  delle  informazioni  e  di  promozione  del  prodotto  turistico  legato  alle  diverse  disabilità  e  di
creazione di servizi congiunti come la formazione, per incentivare il turismo a beneficio dei cittadini con
disabilità motoria, sensoriale o intellettiva”.

Al progetto IN3ViE, dell’importo di euro 1.552.945,60 di parte italiana e 85.000,00 CHF di parte svizzera ha
aderito  la  Regione  Piemonte  -  Direzione  Coordinamento  Politiche  e  Fondi  Europei  –  Turismo e  Sport
presentando in data 12 aprile 2024 domanda di partecipazione, dichiarazione di impegno al rispetto degli
obblighi  definiti  quali  condizioni  per  il  sostegno e  dichiarazioni  sostitutive  di  atto  notorio del  Capofila
italiano  e  di  ciascuno  dei  partner  italiani  utilizzando  lo  specifico  modello  di  adesione  predisposto
dall’Autorità di  Gestione del  Programma, per la realizzazione di  attività progettuali  tese a valorizzare e
promuovere l’offerta di turismo invernale inclusiva dell’area transfrontaliera per un importo complessivo di
spesa pari ad euro 257.040,00.

Al  progetto  IN3ViE per  il  Piemonte  partecipano  in  qualità  di  partner,  oltre  alla  Regione,  i  Comuni  di
Formazza e di Alagna Valsesia con la finalità di migliorare l’accessibilità dei propri comprensori sciistici alle
praticanti con disabilità per una spesa complessiva rispettivamente di euro 241.740,00 e di euro 237.150,00.

Vista la nota trasmessa dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta – Dipartimento Turismo, Sport e Commercio
in data 10 dicembre 2024 (prot. di ricevimento n. 21840) con la quale:

si comunica che il Comitato Direttivo del Programma di  Cooperazione Interreg VI-A Italia-Svizzera 2021-
2027  in  data  25  novembre  2024  ha  approvato  il  progetto  ID 0200120  IN3Vie  per  un  importo  i  euro
1.552.945,60 di parte italiana e 85.000,00 CHF di parte svizzera  confermando tra l’altro, la quota di euro
257.040,00 assegnata alla Regione Piemonte.

Considerato che l’Autorità di Gestione nel comunicare gli esiti positivi della valutazione e le prescrizioni
progettuali ha tra l’altro chiesto al partner capofila, ai fini dell’avvio del progetto, di procedere antro il 31
dicembre 2024, al caricamento sul sistema informativo del Programma della convenzione tra tra Capofila
italiano, Capofila svizzero ed i partner progettuali. 

considerato  che ai  fini  attuativi  il  Settore  Valorizzazione turistica  del  territorio con la  realizzazione del
progetto “Via Francigena For All” finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri  e conclusosi il 6
setttembre 2024 ha acquisito un’esperienza nella promozione del turismo accessibile dedicato alle persone

Pag 2 di 5



con disabilità che può essere replicata e consolidata nell’attuazione del progetto IN3Vie che ha tra le sue
finalità la promozione del turismo invernale accessibile ed inclusivo. 

Dato atto che:

i  progetti  approvati  sono finanziati  per  l’80% dai  fondi  FESR assegnati  al  Programma  di  cooperazione
Interreg VI-A Italia-Svizzera  2021-2027  mentre  il  cofinanziamento  nazionale  nella  misura  del  20% per
l’Italia  sarà  assicurato  dallo  Stato  mediante  ricorso  al  Fondo di  rotazione,  come definito  nella  delibera
CIPESS n. 78 del 22/12/2021;

la partecipazione al progetto non comporta oneri aggiuntivi a carico della Regione Piemonte, in quanto la
spesa prevista per l’Ente pari ad euro 257.040,00 trova copertura per euro 205.632,00 a carico del fondo
FESR (80%) ed euro 51.408,00 a carico del Fondo di rotazione statale (20%).

Acquisito il CUP J39I24001670007 identificativo del progetto ID 0200120 IN3Vie.

Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 che il presente provvedimento non comporta
ulteriori effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in
quanto  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  per  l'importo  pari  ad  euro  257.040,00  sono
esclusivamente quelli sopra riportati

Ritenuto pertanto di:

prendere atto che il Comitato Direttivo del Programma di Cooperazione Interreg VI-A Italia-Svizzera 2021-
2027  in  data  25  novembre  2024 ha  approvato  il  progetto  ID 0200120 IN3Vie  per  un  importo  di  euro
1.552.945,60 di parte italiana e 85.000,00 CHF di parte svizzera.

prendere  atto  che il  finanziamento previsto in  favore  della  Regione Piemonte,  per  lo  svolgimento delle
attività del progetto ammonta ad euro  257.040,00 di cui euro  205.632,00 trovano copertura a carico del
Fondo FESR (80%) ed euro  51.408,00 a carico del Fondo di rotazione statale (20%), come definito nella
delibera CIPESS n. 78 del 22/12/2021;

di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione per farne parte integrante,tra tra
Capofila italiano, Capofila svizzero ed i partner per la gestione del progetto Interreg VI-A Italia-Svizzera
2021-2027  ID  0200120  IN3ViE  (Viaggiare  inclusivo  e  vivere  emozioni  tra  Vallese  Valle  d’Aosta  e
Piemonte);

di demandare al Dirigente del Settore regionale “Valorizzazione turistica del territorio” la sottoscrizione della
sopraccitata convenzione tra Capofila italiano,  Capofila svizzero ed i  partner del progetto Interreg VI-A
Italia-Svizzera 2021-2027 ID 0200120 IN3ViE e l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per dare
attuazione al progetto stesso;

dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa;

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Programma di cooperazione Interreg VI-A Italia-Svizzera 2021-2027 approvato con Decisione di
esecuzione C(2022) 9156 del 5/12/2022;

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso

Pag 3 di 5



ai  documenti  amministrativi"  e  la  Legge  regionale  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• Artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• Legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e smi;

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale.
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione";

• D.G.R.  n.  4-8114  del  31  gennaio  2024  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024";

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei schemi di
bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  1 e 2 della
Legge 05 maggio 2009, n. 42;

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della
Regione Piemonte;

• Legge regionale 26 marzo 2024,  n.  8,  "Disposizioni  per la formazione del  bilancio annuale  di
previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate;

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• D.G.R. n. 5 - 8361 del 27 marzo 2024 recante "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026;

• Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026.";

• D.G.R. n. 46-117/2024/XII del 2.8.2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20
''Assestamento  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024  -2026''.  Variazione  del  Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026.";

• Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di
previsione finanziario 2024-2026";

• D.G.R. n.  39-470/2024/XII  del  2  dicembre 2024 Bilancio di  previsione finanziario 2024-2026.
Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie e variazione
del bilancio di previsione finanziario 2024-2026".;

DETERMINA

Di prendere atto che il Comitato Direttivo del Programma  di  Cooperazione Interreg VI-A Italia-Svizzera
2021-2027 in data 25 novembre 2024 ha approvato il progetto ID 0200120 IN3Vie per un importo di euro
1.552.945,60 di parte italiana e 85.000,00 CHF di parte svizzera;

di  prendere atto che il finanziamento previsto in favore della Regione Piemonte, per lo svolgimento delle

Pag 4 di 5



attività del progetto ammonta ad euro  257.040,00 di cui euro  205.632,00 trovano copertura a carico del
Fondo FESR (80%) ed euro  51.408,00 a carico del Fondo di rotazione statale (20%), come definito nella
delibera CIPESS n. 78 del 22/12/2021;

di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione per farne parte integrante, tra
tra Capofila italiano, Capofila svizzero ed i partner per la gestione del progetto Interreg VI-A Italia-Svizzera
2021-2027  ID  0200120  IN3ViE  (Viaggiare  inclusivo  e  vivere  emozioni  tra  Vallese  Valle  d’Aosta  e
Piemonte);

di demandare al Dirigente del Settore regionale “Valorizzazione turistica del territorio” la sottoscrizione della
sopraccitata convenzione tra Capofila italiano,  Capofila svizzero ed i  partner del progetto Interreg VI-A
Italia-Svizzera 2021-2027 ID 0200120 IN3ViE e l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per dare
attuazione al progetto stesso;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 23, comma 1,
lett.d), del D.lgs. 33/2013, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, sia pubblicata sul sito della Regione
Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi dell’art. 65 dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  legge  regionale  12  ottobre  2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte a 60 giorni dalla comunicazione
della presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla comunicazione.

IL DIRETTORE (A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI
EUROPEI – TURISMO E SPORT)

Firmato digitalmente da Paola Casagrande

Pag 5 di 5


		2024-12-18T09:56:53+0100
	PAOLA CASAGRANDE


		2024-12-19T01:02:46+0000
	Timestamp-1




